
K 65. narozeninám prof PhDr. Jana Sokola, 
děkana fakulty humanitních studií v Praze 

přednesl v budově v Legerově ul. 63 dne 19.4.2001 
PhDr. Jaroslav Kohout 

Vážené dámy, vážení pánové, kolegyně, kolegové a milý oslavenče! 

Říkají-li někteří pováleční němečtí polil1kové druhé a třetí generace, že za svou 
kompetentnost veřejně p1isobit vděčí „milosti pozděj.ší/10 narození", pak já zde 
dnes mluvím z titulu milosti narození dřívějšfl10. 

Má generac ', respektive tn fejí čá t, k níž patřím, měla bohužel často pl'íležl
tost řídit se VC111gelnf výzvou: 11 T111chlete s tmchlícími!", zatímco teprve ted: na 
stará léta, je nám hojně dopfán.o „radovat se s mclujícími". Ovše,n i tato povzbu
divá, mnoha příjemnostmi spojená společenská povinnost bývá pro našince 
ko.fltami11ovrí11n s ji tou dávkou tínavy a mamosti, které odpomrí.há jen vědomí, 
že se veci dostávají na své správné místo a že jimi disponuji správnf li f,. 

To je práve přfpad 11a.šel,o jubilanta, který se v uplynulém desetiletí propm o
va.1 od n if lliBl /1 akademických stupi11i k hodnostem nejvyššf1n. Přitom je měl 
rnít už dávno. 

Mrí osol 11( I pracovní etkánf. Honzou Sokolem se táhnou dlo111tá rle etiletí na 
nizn)Ích, často nepředvfrlanýc/1 tírovníc/1. Tak jsme se např. etkávali v letech 
60., když uskut č1íoval - se svým tehrlejšfm spol11pmcov11íkem Jii"fm Něm em -
velkorysý pln/I vydrívání překlad1i světové religionisti ké literatury v nakladat 1-
ství Vyšehrad. Mělo se doltánět dvaceti až třicetilete zpoždení, z tehož se ov�e111 
do začátku 70. let podafilo realizovat jen torzo. I za ně vděčfmc predevším jemu: 
Ho11z1iv 11řekladatelskJí podíl byl enormní, když ho porovnám s výkonem ná 
ostatních. 

Když jsem {Jak v /etecl1 70. a 80. pracoval jako rcdakčlLf kuli v te lmickém 
,wkladatelstvíJ vynořil se tam Jmi okol jako autor mezinárodně 1í pěšné publi
kace Jak počítá počítač a dal. (cl1 /Had podobného typu. 

Dnes s' opět 11101/ll portnet jako skromný piihrávnč 11n vysokoškolském pmjektu, 

Lidé města, 7 /2002 1 



jenwž stojí Jan Sokol v čele. žasnu při tom - jako mnozí jiní - nad jeho poly
hi. torickou mnohostranností, a to nejen teoretickou, ale v téze míře i praktickou. 
Také Jsem si kdysi představoval, ze budu usilovat o široce pojatou vzdělanost 
a o její společenské 11platiíová11í. Ale tep,ve na Honzově příkladu vidím, jak se to 
doopravdy dělá. A pf/tom v každém oboru své publikační, učitelské či veřejné 
činnosti se ml/Že měřit s pfed11ími spednlisty! 

Nakone řeknu něco tro11fnlého, co nn první pohled a doslovně vzato ,miže 

vyp111l11t jako opovážlivost. Kd)1ž Mnsmyk při pětistém výročí Husovy smTti 
vyl1/ásil v Ženevě znllájení boje za naši snmostntnost; l ylo 11111 pětašede rít. Měl 
tehdy za sebou r,e7wlikeré briln11t11í poslancování jako dúležitou zatěžkávací 
zkoušku, která lw disponovctln pro přeci. evzatý úkol. Také Jan Sokol má za 
sebou, jak víme, nejednu úspěšnou 11zkoušku státníkovu", ale před sebou daleko 
príznivéjší perspektivu. 

V této cl1vf/i a na tomto místě mu lze předev.ffm přát, aby s/ibn; zapo{atý 
náročný vzdělavatelský podnik, do něhož se tady před lety p11stil společně se 
svým „a/ter ego" Zdeňkem Pincem, přivedl ke zdárným ko11c1im. Tedy nmoho sil 
a IÍspě l11i! Děkuji vám za pozornost. 

(Sokolovr:, lakonická úsměvná replika na tuto eulogii zněla: ,,Mohu přítomné 
ujistit, že se nec/Iystrfm vyhlásit odboj!") 

2 Lidé města, 7 /2002 


